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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR
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Pér bordin e drejtoréve t& NH Ibér Lepenc Sh.a.

Ne kemi gené t€ angazhuar pér auditimin e pasqgyrave financiare shogéruese té NH Ibér
Lepenc Sh.a. (mé tej referuar si “Ndérmarrja”), qé pérfshiné Pasqyrén e pozicionit
financiar mé 31 Dhjetor 2011, Pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, Pasqgyrén e
ndryshimeve né ekuitet dhe Pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin gé ka pérfunduar, si
dhe njé pérmbledhje té politikave té kontabilitetit dhe shénimeve tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegj€s pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té kétyre
pasqyrave financiare né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar. Kjo pérgjegjési pérfshiné: dizajnimin, implementimin dhe mbajtjen e
kontrollit té brendshém relevant pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té pasqyrave
financiare g€ jané té liruara nga gabimet materiale, qofté nga mashtrimi apo gabimi;
pérzgjedhjen dhe aplikimin e politikave té duhura té kontabilitetit dhe bérjen e
vlerésimeve té kontabilitetit g€ jané té& arsyeshme pér rrethanat.

Pérgjegjésia e Auditorit

Pérgjegjésia joné Eshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né
kryerjen e auditimit. Pér shkak té céshtjeve té pérshkruara né paragrafin bazat pér
kualifikim té opinionit, ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé ne t’i pérmbahemi kérkesave
etike dhe planifikojmé e kryejmé auditimin pér té marré siguri t& arsyeshme nése
pasqyrat financiare jané té lira nga ndonjé gabim material.

Auditimi pérfshiné procedurat e kryerjes pér t& marré déshmi t& auditimit lidhur me
vlerat dhe shpalosjet né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen né gjykimin
e auditorit, duke pérfshiré vlerésimin e rrezigeve té gabimeve materiale té pasqyrave
financiare, qofté nga ndonjé mashtrim ose gabim. Gjaté bérjes sé kétyre vlerésimeve té
riskut, auditori konsideron té pérshtatshém kontrollin e brendshém pér pérgatitjen dhe
prezantimin e drejté té pasqyrave financiare té Ndérmarrjes né ményré qé té dizajnojé
procedura té auditimit qé jané té duhura né rrethana, por jo pér géllim té shprehjes sé
njé mendimi né efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& Ndérmarrjes. Auditimi
gjithashtu pérfshiné vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél té pérdorura
dhe arsyeshmériné e politikave té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve kontabél
té béra nga Menaxhmenti, gjithashtu edhe prezantimin e pérgjithshém té pasqyrave
financiare.

Ne besojmé g€ déshmité e auditimit g€ ne kemi marré jané té mjaftueshme dhe t&
duhura pér té siguruar bazén pér opinionin toné té auditimit.

BDO Kosova L.L.C. is a member of BDO International Limited, a UK company limited by suarantee, and forms part of the intemational BOO network of independent
mamber firms.
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Baza pér Opinion té Kualifikuar

1. Si¢ éshté shpalosur né Shénimin 12 té pasqyrave financiare shogéruese, mé 31
Dhjetor 2011 saldo e llogarive té pagueshme éshté né vleré prej 122,921 Euro.
Bazuar né konfirmimin e pranuar nga pala e treté, e cila pretendon qé kérkesa
ndaj Ndérmarrjes éshté mé e madhe pér 51,624 Euro. Ne pajtim me kété, vlera e
obligimeve ndaj palés duhet té rritet pér vlerén e diferenceés.

Opinioni i Kualifikuar

Sipas mendimit toné, pérvec efekteve té atyre korrigjimeve nése do té ishin té
nevojshém pér céshtjet e diskutuara né paragrafin € mésipérm, pasgyrat financiare té
Ndérmarrjes paraqesin drejté, né té gjitha céshtjet materiale pozicionin financiar té
Ndérmarrjes mé 31 Dhjetor 2011 dhe performancén e saj financiare, ndryshimet né
ekuitet dhe rrjedhén e parasé pér vitin qé ka pérfunduar né pérputhshméri me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Bbo chwa hob b

BDO Kosova L.L.C.
Prishtiné, Kosové
4 Prill 2012



NH IBER LEPENC SH.A.
_@yﬁeiozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2011

Me 31 Mée 31 Dhjetor

Shénimet Dhjetor 2011 2010
(EUR) (EUR)

ASETET
Asetet Fikse
Prona, Impiantet dhe Pajisjet tjera 4 141,901,679 144,294,405
Totali i Aseteve Fikse 141,901,679 144,294,405
Asetet Qarkulluese
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 5 1,962,381 1,785,355
Depozitat me afat investimet 6 25,000 1,025,000
Llogarit e arkétueshme 7 678,242 1,865,048
Té arkétueshmet tjera 8 148,471 49,509
Inventari 9 1,226,352 942,975
Totali i Aseteve Qarkulluese 4,040,446 5,667,887
TOTAL ASETET 145,942,125 149,962,292
EKUITETI DHE DETYRIMET
Kapitali Aksionar dhe Ekuiteti
Kapitali 10 25,000 25,000
Rezervat e rivlerésuara 11 162,419,111 162,419,111
Humbja e bartur (17,307,715) (13,318,199)
Totali i Kapitalit dhe Rezervat 145,136,396 149,125,912
Detyrimet Afatshkurta
Llogarité e pagueshme 12 122,921 199,418
Detyrimet e tjera afatshkurtér 13 170,161 362,862
Total Detyrimet Afatshkurta 293,082 562,280
Detyrimet Afatgjata
Té hyrat e shtyra 14 512,647 274,100
Total Detyrimet Afatgjata 512,647 274,100
Total Detyrimet 805,729 836,380
TOTAL DETYRIMET DHE EKUITETI 145,942,125 149,962,292

Autorizuar pér botim nga ana e bordit té drejtoréve mé 4 Prill 2012

Ztr. Hajdar Beqga e Ztr. Sheremet Smakolli

\\\ﬁ ﬂ /mmf/m//i P

N/ Zyrté}«ryesor Finah&ar /

“)4 jané pjesé integrale e kétyre gasqyrave
financiare.
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NH IBER LEPENC SH.A.

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin qé ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2011

- - e -_——

Té hyrat nga veprimtaria
Té hyrat nga donacionet
Té hyrat tjera
Total té hyrat

Shpenzimet Operative
Shpenzimet e amortizimit
Shpenzimet e personelit
Shpenzimet tjera operative
Shpenzimet administrative
Total shpenzimet operative

Humbja Operative

Té hyrat nga shlyerja e huas
Teé ardhurat financiare
Shpenzimet financiare
Humbja para tatimit

Tatimi né fitim

Humbja e vitit

Té hyrat tjera gjithépérfshirése

Shénimet

15
16
17

18
19
20

21
21

Total i té ardhurave gjithépérfshirése

Fund vitin 31

Fund vitin 31

Dhjetor 2011 Dhjetor 2010
(EUR) (EUR)
3,610,631 4,451,198

16,346 21,560
5,957 727
3,632,934 4,473,485
(4,548,798) (4,515,121)
(2,512,590) (2,462,113)
(447,057) (491,372)
(273,989) (228,743)
(7,782,434) (7,697,349)
(4,149,500) (3,223,864)
- 753,069

177,507 152,226
(17,523) (15,214)
159,984 890,081
(3,989,516) (2,333,783)
(3,989,516) (2,333,783)

Shénimet e bashkangjitura prej 1 deri né 24 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave

financiare.
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NH IBER LEPENC SH.A.
Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet pér vitin qé ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2011

Kapitali Rezervat e Humbja
Aksionar Rivler&suara Bartur Totali
(EUR) (EUR) (EUR) (EUR)
Bilanci mé 1 Janar 2010 25,000 162,419,111 (10,984,416) 151,459,695
Humbja e vitit (2,333,783) (2,333,783)
Té hyrat tjera gjithépérfshirése - -
Bilanci mé 31 Dhjetor 2010 25,000 162,419,111 (13,318,199) 149,125,912
Bilanci mé 1 Janar 2011 25,000 162,419,111 (13,318,199) 149,125,912
Humbja e vitit (3,989,516) (3,989,516)
Té hyrat tjera gjithépérfshirése - - -
Bilanci mé 31 Dhjetor 2011 25,000 162,419,111 (17,307,715) 145,136,396

Shénimet e bashkangjitura prej 1 deri né 24 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave
financiare.

5




-

-

NH IBER LEPENC SH.A.

Pasqyra e rrjedh@és s€ parasé pér vitin qé ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2011

Fund vitin 31

Shénim Dhjetor 2011

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Humbja para tatimit

Korrigjimet pér:

Amortizim

Humbja nga cregjistrimi i aseteve fikse
Provizioni pér borxhet e kéqija

Fitimi para ndryshimit n€ asetet dhe
obligimet operative

Zvogélimi/rritja né llogarit e arkétueshme
Rritja/zvogélimi i té arkétueshmeve tjera
Rritja né stoget

Zvogélimi/rritja né detyrimet afatshkurtra
Rritja/zvogélimi né té hyrat e shtyra
Paraja nga aktivitetet operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investive
Blerja e aseteve fikse

Zvogélimi né depozitat afatgjata

Paraja nga aktivitetet investive

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Zvogélimi i huave afatgjata
Paraja nga aktivitetet financuese

Neto ndryshimi né para dhe ekuivalenté té
parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim te
vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund
te vitit

~ b b

Fund vitin 31
Dhjetor 2010

(né EUR) (n& EUR)
(3,989,516) (2,333,783)
4,548,798 4,515,121

1,993 1,752
17,872 :
579,147 2,183,090
1,168,934 (569,894)
(98,962) 4,712
(283,377) (67,803)
(269,199) 319,506
238,547 (21,665)
1,335,090 1,847,946
(2,158,064) (1,088,004)
1,000,000 (1,000,000)
(1,158,064) (2,088,004)
(753,069)

: (753,069)

177,026 (993,127)
1,785,355 2,778,482
1,962,381 1,785,355

Shénimet e bashkangjitura prej 1 deri né 24 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave
financiare.
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NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin qé ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2011

1. TE PERGJITHSHME

NH Ibér Lepenc Sh.a. (“Ndérmarrja”) éshté shoqéri aksionare e inkorporuar né Kosové dhe
e regjistruar sipas Regjistrit té Bizneseve me numeér regjistrimi 70465157 me daté 31
Dhjetor 2007. Adresa e zyrés sé saj kryesore té regjistruar éshté: Sheshi “Bill Klinton” Nr.
13, Prishtiné, Kosové.

Ndérmarrja éshté konsistuar né vitin 1986 si Ndérmarrje Shogérore me géllim té operimit
dhe mirémbajtjes té infrastrukturés sé sistemit shumé funksional pér furnizim me ujé. Mé
voné éshté transformuar né Ndérmarrje Publike nga Misioni i UNMIK-ut. Né vitin 2007 me
pérfundimin e korporatizimit ndérmarrja ka marré statusin e shoqérisé aksionare dhe &shté
kategorizuar si ndérmarrje publike gendrore.

Ndérmarrja NH Ibér Lepenc Sh.a. né pérputhje me ligjin numér 03/L-087 mbi Ligjin mbi
Ndérmarrjet Publike dhe Ligjit Nr. 02/L-123 pér Shoqérité Tregtare, ka marré statusin e
shoqérisé aksionare dhe éshté kategorizuar si ndérmarrje publike gendrore, aksionar i
vetém i sé cilés éshté Qeveria e Republikés sé Kosovés.

Kapitali fillestar i regjistruar i ndérmarrjes kap shumén prej 25 mijé euro.

Aseti kryesor i ndérmarrjes éshté Diga né Ujman e cila mundéson akumulimin e ujit i cili
pérdoret pér prodhimin e energjisé elektrike, furnizimin e industrisé me ujé té
papérpunuar pér ftohje pér KEK - Termocentralet “Kosova A” dhe “Kosova B” si dhe
Ferronikeli, ujésjellésit regjional né Mitrovicé dhe Prishtiné dhe furnizimin e ko-
operantéve té bujqésisé me ujé pér ujitje.

Akumulimi né digén e Ujmanit ka kapacitet prej 375 milion m3 ujé. Fillimisht uji nga diga
pérdoret pér prodhimin e energjisé elektrike pérmes Hidrocentralit me kapacitet té
instaluar 35 MW duke shpenzuar mesatarisht 4 m3 pér prodhimin e 1 kWh energji elektrike,
pastaj uji akumulohet né bazenin kompenzues né Pridvoricé i cili ka kapacitet prej 480.000
m3.

Nga bazeni kompenzues i Pridvoricés uji pjesérisht shkarkohet né lum, me géllim té&
ruajtjes té minimumit biologjik dhe sasia tjetér né kanalin kryesor me kapacitet fillestar
prej 22 m3/sec, né gjatési prej 50 km, nga ku furnizohen té gjithé shfrytézuesit si
industria, ujésjellésit dhe bujgésia.

Gjatesia e pérgjithshme e kanaleve té hapura éshté 146,6 km ndérsa gjatésia e rrjetit
néntokésor té gypave éshté 766 km.

Infrastruktura e ndérmarrjes shtrihet né pjesén veriore dhe gendrore té Kosovés ku
pérfshiné kéto komuna: Zubin Potok, Mitrovicé, Vushtrri, Kastriot, Fushé Kosové, Prishtiné
dhe Drenas.

Ndermarrja NH Ibér Lepenc Sh.a. &shté e organizuar né dy njési afariste:

1. Njésia afariste “Uji & Centrali elektrik”,
2. Njésia afariste “Ujitja”,




NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin qé ka pérfunduar mé&31 Dhjetor 2011
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2 BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE
2.1 Deklarata e perputhshmérisé

Kéto pasqyrat financiare jané té pérgatitura né pajtim me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar, Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit dhe Interpretimet
(ndryshe IFRSs) té botuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (IASB)
si¢ jané adaptuar nga Unioni Evropian ("IFRS té adaptuara").

2.2 Baza e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur sipas parimit té kostos historike pérvec rastit té
rivlerésimit té aseteve fikse.

2.3 Parimi i vazhdueshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur duke u bazuar né parimin e vazhdueshmérisé. Sic
tregohet né pasqyrat financiare, Ndérmarrja ka regjistruar njé rezultat neto negativ pér
vitin gé ka pérfunduar mé 31 Dhjetor 2011 né vleré prej 3,990 mijé Euro qé rezultoi me
rritjen e humbjeve té akumuluara mé 31 Dhjetor 2010 né vleré prej 13,318 mijé Euro né
17,308 mijé Euro mé 31 Dhjetor 2011.

2.4 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén e tanishme

Ndryshimet né vazhdim té standardeve ekzistuese té léshuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare té€ Kontabilitetit dhe interpretimet e léshuara nga Komisioni
Ndérkombétaré i Interpretimeve té Raportimit Financiar jané né fuqi né periudhén e
tanishme:

e |IFRS 8 “Segmentet Operative” (né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné me ose pas

datés 1 Janar 2009)

e Pérmirésimet e IFRS 7 “Instrumentet Financiare: Shpalosjet” - Pérmirésimi i
shpalosjeve né lidhje me instrumentet financiare (fugi pér fund vitet qé fillojné mé/
pas datés 1 Janar 2009),

o Pérmirésimet e IFRS 1 “Adoptimi pér heré t&é paré i IFRS” dhe IAS 27 “Pasqyrat
financiare té konsoliduar dhe té vecanta” - Kostoja e investimit né ndérmarrje vartése,
me kontroll t& pérbashkét apo ndérmarrje té ndérlidhura (né fuqi pér periudhat vjetore
qé fillojné me ose pas datés 1 Janar 2009).

o Pérmirésimet né standarde dhe interpretime t& ndryshme qé rezultojné nga
projektet vjetore pér pérmirésimin e kualitetit té IFRS-ve té publikuara mé 22 Maj 2008
(IAS 1, IFRS 5, 1AS 8, IAS 10, IAS 16, IAS 19, IAS 20, 1AS 23, IAS 27, IAS 28, IAS 29, IAS 31,
IAS 34, 1AS 36, IAS 38, IAS 39, IAS 40, IAS 41) kryesisht me qéllim té largimit té
mospérputhjeve dhe pér qartésim té shprehjeve té pérdorura (shumica e
pérmirésimeve duhet té aplikohen pér periudhat vjetore qé fillojmé me ose pas datés 1
Janar 2009),

e IAS 1 (i korrigjuar) “Prezantimi i pasqyrave financiare” - Njé prezantim i korrigjuar
(n€ fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné me ose pas datés 1 Janar 2009).

e IAS 23 (i korrigjuar) “Kostot e Huamarrjeve” (né fuqi pér periudhat vjetore qé
fillojné me ose pas datés 1 Janar 2009),

e Korrigjimet e IFRS 2 “Pagesat me bazé né aksione” - Kushtet t& cilat japin té drejtén
dhe hegjen e té drejtés (né fuqgi pér periudhat vjetore gé fillojné me ose pas datés 1
Janar 2009),

* Korrigjimet e IFRIC 9 “Rivierésimi i Derivateve té Padukshme” dhe IAS 39
“Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja” - Derivateve té Padukshme (né fuqi pér
periudhat vjetore qé fillojné me ose pas datés 30 Qershor 2009),




NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin qé ka pérfunduar mé&31 Dhjetor 2011

2 BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
2.4 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén e tanishme (vazhdim)

e [FRIC 13 “Programet pér Lojalitet ndaj Konsumatoréve” (né fuqi pér periudhat
vjetore gé fillojné me ose pas datés 1 Korrik 2008),

e IFRIC 15 “Marréveshjet pér Ndértimin e Patundshmérive” (né fuqi pér periudhat
vjetore gé fillojné me ose pas datés 1 Janar 2009),

e IFRIC 16 “Fiksim t& Neto Investimeve n& Operacionet e Jashtme” (né fuqgi pér
periudhat vjetore gé fillojné me ose pas datés 1 Tetor 2008),

e IFRIC 19 “Shuarja e obligimeve me instrumentet kapitale” (né fugi pér periudhat
vjetore gé fillojné ose mé pas datés 1 Korrik).

e Pérmirésimet e IAS 24 “ Dhénia e informacioneve shpjeguese pér palét e lidhura”
Thjeshtimi i kérkesave té shpalosjes pér geveriné- entiteteve té lidhura dhe sgarimi i
definicionit pér palét e lidhura(né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas
datés 1 Janar 2011).

e Pérmirésimet e IFRIC 14 “IAS 19 - Kufizimi | definimit t€é njé aseti pérfitimi,
Kérkesat minimale té financimit dhe bashké&veprimi i tyre ” Parapagimet e njé
kérkesé minimale té financimit ( né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas
datés 1 Janar 2011).

e Pérmirésimet e IAS 32 “Instrumentet Financiare: Prezantimi” - Llogaritja pér té
drejta né l&shim (né fuqgi pér periudhat vjetore qgé fillojné ose mé pas datés 1 Shkurt
2010)

Adoptimi i kétyre ndryshimeve té standardeve ekzistuese dhe interpretimeve nuk ka cuar
né ndryshime té réndésishme né politikat kontabile té Ndérmarrjes.

2.5 Standardet dhe interpretimet né léshim qé& nuk jan& efektive

Me datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare, standardet dhe interpretimet
vijuese kané gené né léshim por nuk kané gené né fuqi:

o IFRS 9 “Instrumentet Financiare” (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas datés 1 Janar 2013),

Ndérmarrja ka zgjedhur qé t& mos adoptoj kéto standarde, korrigjime dhe interpretime
para datés sé hyrjes sé tyre né fuqgi. Ndérmarrja parashikon qé& adoptimi i kétyre
standardeve, korrigjimeve dhe interpretimeve nuk do té keté ndikim material né pasqyrat
financiare né periudhén e zbatimit té tyre fillestar.

2.6 Valuta e prezantimit

Valuta prezantuese dhe raportuese e Ndérmarrjes &éshté Euro (EUR), ku né pérputhje me
rregulloret e Bashkimit Monetar Evropian dhe udhézimeve té l&shuara nga Banka Qendrore
e Kosovés, Euro ishte adoptuar si valuta e vetme legale né territorin e Kosovés prej datés 1
Janar 2002.

2.7 Shpalosje
Me gellim té pérshtatjes mé té miré me prezantim té kétij viti, zéra te caktuar jané ri

klasifikuar né shénimet 13 dhe 14 té pasqyrés sé pozicionit financiar, dhe shénimet 20 dhe
21 té pasqyrés sé té ardhurave gjithépérfshirése.




NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin qé ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2011

3 POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT

3.1  Transaksionet n€ valuté t& huaj

Transaksionet né valuté té huaj pérve¢ Euros regjistrohen sipas kursit té kémbimit né fugi
né datén e transaksionit. Ndryshimet e kémbimit si rezultat i zgjidhjes sé transaksioneve
né valuté té huaj pérveg Euros pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave duke pérdorur kursin
e kémbimit i cili éshté né fuqi né ateé date.

Asetet dhe detyrimet monetare té shndérruara né valuta tjera pérvec Euros kthehen né
Euro sipas kursit mesatar t€ kémbimit né treg né datén e bilancit té gjendjes. Fitimet dhe
humbjet né valuta té huaja qé ndodhin pér shkak té kémbimit té aseteve dhe detyrimeve
reflektohen né pasqyrén e té ardhurave si diferencé ndérmjet fitimeve dhe humbjeve pér
shkak té shndérrimit té kursit té& kémbimit.

3.2 Prona, impiantet dhe pajisjet

Artikujt e pronés, impianteve dhe pajisjeve me 1 Janar 2008 deklarohen sipas kostos sé
vlerésuar minus zhvlerésimi i akumuluar dhe démtimi, pérderisa artikujt e pronés,
impianteve dhe pajisjeve té blera pas 1 Janarit 2008 deklarohen sipas kostos minus
zhvlerésimi i akumuluar dhe démtimi nése ka pas.

Kostoja e vlerésuar paraget vlerat fillestare té aseteve té vlerésuara nga Ndérmarrja me
ndihmén e njé konsulenti té pavarur (PC&A) mé 31 Dhjetor 2007.

Kostot pasuese jané té pérfshira né vlerén bartése té aseteve apo njihen si njé aset i
vecanté, sipas nevojés, vetém kur besohet qé pérfitime ekonomike né té ardhmen gé
lidhen me asetin do té rrjedhin pér Ndérmarrjen dhe kostoja e asetit mund té matet me
besueshmeéri.

Zhvlerésimi i aseteve llogaritet duke pérd'orur metodén lineare pér té shpérndaré koston e
tyre ose shumen e rivlerésuar né vlerén e tyre té mbetur gjaté kohézgjatjes sé vlerésuar té
pérdorimit sic vijon:

Ndértesat dhe objektet tjera 50 - 100 vite
Makinerité e rénda 10 - 50 vite
Pajisjet dhe inventari tjetér 5 - 10 vite

Vlera e mbetur e aseteve dhe koha e pérdorimit rishikohet, dhe korrigjohet nése éshté
nevoja, né secilén daté té bilancit té gjendjes. Vlera e bartur e asetit shlyhet menjéheré
né shumén e rikuperueshme nése vlera e bartur e asetit éshté mé e madhe se shuma e
vlerésuar e rikuperueshme.

Fitimet dhe humbjet nga largimi nga pérdorimi pércaktohen duke krahasuar té ardhurat
me vlerén e bartur. Kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave.

Ndérmarrja me politikat e pranuara té kontabilitetit lidhur me rivlerésimin dhe démtimin e
mjeteve jo financiare kérkon né cdo daté té bilancit té gjendjes gé zérat e pronés,
impianteve dhe pajisjeve té rivlerésohen dhe rishikohen pér démtim, kurdoheré qé
ngjarjet ose ndryshimet né rrethanat tregojné qé vlera bartése e njé mjeti nuk mund té
jeté e rikuperueshme. Si¢c &shté shpalosur né shénimin 4 té pasqyrave financiare
shogéruese, mé 31 Dhjetor 2011 vlera neto bartése e pronés, impianteve dhe pajisjeve
éshté né vleré prej 141,902 mijé EUR.
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NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin q& ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2011

3 POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
3.3 Asetet e paprekshme

Asetet e paprekshme pérbéhen nga softuerét e licencuar pér kompjuteré. Kéto fillimisht
deklarohen sipas kostos sé tyre dhe mé pas sipas kostos minus amortizimi i akumuluar dhe
humbjet e akumuluara té démtimeve, nése ka pasur. Amortizimi regjistrohet kur kéto
asete jane né dispozicion pér pérdorim duke pérdorur metodén lineare pérderisa kostoja e
njé aseti té paprekshém shlyhet pérgjaté kohézgjatjes sé vlerésuar té pérdorimit.

3.4  Asetet dhe detyrimet financiare

Asetet dhe detyrimet financiare g€ ndodhen né bilanc té gjendjes pérfshijné paraté e
gatshme dhe ekuivalentét e parasé sé gatshme, llogarité e arkétueshme dhe detyrimet.
Politikat e kontabilitetit mbi njohjen dhe matjen e kétyre zérave jané t& shpalosura né
politikat pérkatése té kontabilitetit qé jané té pérfshira né kété shénim. Ndérmarrja i
klasifikon instrumentet e saja financiare si asete, detyrime apo ekuitet né pérputhje me
substancén e marréveshjes sé ndérlidhur kontraktuale. Interesat, fitimet dhe humbjet qé
lidhen me instrumentet financiare té klasifikuara si asete ose detyrime raportohen si té
hyra ose shpenzime, respektivisht. Instrumentet financiare thyhen kur Ndérmarrja ka njé
té drejté té zbatuar me ligj pér té béré thyerjen dhe ka pér qéllim qé ta zgjidh ose né
baza neto apo gé té realizojé asetin dhe té shlyejé detyrimin njékohésisht.

3.5 Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

Llogarité e arkétueshme tregtare njihen sipas vlerés sé tyre reale dhe praktikohet
provizioni pér démtimet né llogarité e arkétueshme tregtare pér shkak qé Ndérmarrja nuk
do té jeté né gjendje gé té mbledh té gjitha shumat gé ia kané borxh sipas kushteve
origjinale té llogarive té arkétueshme.

3.6 Stoget

Materialet, pjesét rezervé dhe materiali shpenzues, kryesisht lidhen me hidrocentralin,
mirémbajtjen e kanaleve dhe rrjetit t& shpérndarjes sé ujit, dhe vlerésohen sipas parimit
té cmimit mé té ulét ndérmjet kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kostoja
pércaktohet duke pérdorur metodén FIFO dhe pérfshin shpenzimet e shkaktuara né
sigurimin e stogeve dhe sjelljen e tyre né lokacionin dhe konditat ekzistuese. Vlera neto e
realizueshme paraget ¢mimin e vlerésuar té shitjes né kursin e zakonshém té biznesit,
minus shpenzimet e aplikueshme variabile té shitjes. Materialet dhe pjesét rezervé
shpenzohen apo kapitalizohen me impiantet, sipas nevojés, kur té instalohen.

3.7 Paraté e gatshme dhe ekuivalent&t e parasé s& gatshme

Paraté e gatshme dhe ekuivalentét e parasé sé& gatshme pérfshijné paraté e gatshme né
doré dhe né banké. Pér géllime té rrjedhés sé& parasé paraté e gatshme dhe ekuivalentét e
parasé sé gatshme paraqesin paraté e gatshme né doré dhe depozitat né banka me
periudhé maturimi prej 12 muaj ose mé pak.

3.8 Huamarrjet

Huamarrjet paragesin kredité qé jané marr nga institucionet financiare dhe geveritare dhe
maten sipas vlerés sé tyre reale né kohén e njohjes fillestare dhe pas njohjes fillestare
sipas kostos sé amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit.
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin q& ka pérfunduar m&31 Dhjetor 2011

3. POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
3.9 Kostot e pérfitimeve té pensionimit

Ndérmarrja nuk béné provizionin dhe nuk ka obligim Pér pensionet e punonjésve pérvec
atyre te paguara prané Trustit té Kursimeve Pensionale t& Kosovés (TKPK).

3.10 Tatimi

Tatimi jepet né pasqyrat financiare né pérputhje me Ligjet tatimore té Kosovés qé jané
aktualisht né fuqi (Ligji nr. 03/L-162 i datés 29 Dhjetor 2009 “Mbi Tatimin né té Ardhurat e
Korporatave”.

Ngarkesa pér tatimin né té ardhura né pasqyrén e té€ ardhurave pér vitin pérmban tatimin
aktual né té ardhura. Tatimi aktual llogaritet né bazé t& profitit té tatueshém qé pritet
per vitin duke pérdorur shkallét tatimore né fugi né datén e bilancit té gjendjes. Profiti i
tatueshém ndryshon nga profiti qé raportohet né pasqyren e té ardhurave pér shkak se ai
nuk pérfshin zérat e té hyrave dhe shpenzimeve g€ jané té tatueshme apo té zbritshme né
vitet tjera dhe mé tej ai nuk pérfshin zérat q& asnjéheré nuk tatimohen ose nuk jané té
zbritshém.

3.11 Njohja e té hyrave

Té hyrat nga shitja e energjisé elektrike dhe ujité pérmbajné vlerén e faturuar té
energjisé elektrike dhe ujité té dorézuar. Faturimet pér shitjet e energjisé elektrike dhe
ujit béhen ¢do muaj, me pérjashtim té faturimit té ujité pér ujitje qé faturohet njé heré
né vit.

3.12 Grantet

Grantet nuk njihen derisa té ekzistojé siguri e arsyeshme qé Ndérmarrja do té respektojé
kushtet e kétyre granteve dhe gé ato grante do té pranohen.

Grantet kushti kryesor i té cilave &shté qé Ndérmarrja duhet té blejg, ndértojé ose né
ndonjé ményré tjetér té sigurojé asete jo-rrjedhése njihen si té hyra té& shtyra né bilancin
€ gjendjes dhe transferohen né pasqyrén e té ardhurave né bazé sistematike dhe racional
pérgjaté kohés sé pérdorimit té aseteve pérkatése.

3.13 Zotimet dhe kontingjentet

Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Njé detyrim kontingjent
shpaloset né té gjitha rastet pérveg rasteve kur mundésia e rrjedhés sé burimeve gé
paragesin pérfitime ekonomike &shté e largét. Njé aset kontingjent nuk njihet né pasqyrat
financiare por shpaloset kur rrjedhja e pérfitimeve ekonomike &shté e mundur. Shuma e
njé humbjeje kontingjente njihet si provizion nése éshté e besueshme q& ngjarjet né té
ardhmen do té konfirmojné qg, njé detyrim ka ndodhur deri mé datén e bilancit t&
gjendjes dhe se mund té béhen njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes gé pason.
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NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin qé ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2011

3 POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
3.14 Gjykimet kritike n& aplikimin e politikave t& kontabilitetit t& Ndérmarrjes

Né aplikimin e politikave té kontabilitetit, té cilat jané t& pérshkruara né Shénimin 3, nga
menaxhmenti kérkohet qé té b&jé gjykime, vlerésime dhe supozime né lidhje me shumat e
bartura té aseteve dhe detyrimeve té cilat nuk jané lehtésisht té garta nga burimet tjera.
Vlerésimet dhe supozimet e ndérlidhura jané t& bazuara né pérvojén historike dhe faktorét
tjeré té cilét konsiderohen té jené relevanté. Rezultatet aktuale mund té jené té
ndryshém nga kéto vlerésime.

3.15 Burimet kryesore té pasigurisé né vlergsim

Supozimet kryesore né lidhje me té ardhmen, dhe burimet tjera kryesore té pasigurisé né
vlerésim né datén e bilancit té gjendjes, té cilat paragesin njé rrezik domethénés pér té
shkaktuar korrigjime materiale né vlerén e bartur té aseteve dhe detyrimeve brenda vitit
financiar vijues, jané diskutuar mé poshté:

Provizioni pér llogarité e arkétueshme tregtare:

Né rrjedhén normale té biznesit, Ndérmarrja bén vlerésime pér kthimin dhe realizimin e
llogarive té arkétueshme. Duke u bazuar né kété, menaxhmenti regjistron njé provizion
pérkatés pér démtimin e kérkesave. Rezultatet aktuale mund té jené té ndryshme nga ato
té vlerésuara.

Vlerésimi i rasteve ligjore:

Né rrjedhén normale té biznesit, Ndérmarrja bén njé vierésim pér shumat qé nevojiten pér
shlyerjen e rasteve ligjore sipas udhézimit té késhilltarit ligjor t& Ndérmarrjes. Né bazé té
kétij vierésimi, ndérmarrja né pérputhje me kété regjistron provizionin, nése ka, apo
shpalos detyrimin kontingjent. Rezultatet aktuale mund té& jené té ndryshme nga ato té
vlerésuara.

Vlerésimi pér ¢éshtjet ambientale, caktivizimin dhe ¢éshtjet tjera té ndérlidhura
Aktualisht nuk ka asnjé kérkesé detyruese ligjore pér mjedisin, caktivizimin dhe dispozitat
tjera té lidhura né Kosové.
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NH IBER LEPENC SH.A.

shénimet e pasqyrave financiare pér vitin q& ka pérfunduar mé&31 Dhjetor 2011

5 PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

Paraja né arkeé

Paraja né bankeé - né llogarité rrjedhése
Depozitat afatshkurta:

Banka pér Biznes

Banka Ekonomike

TOTAL PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

6 DEPOZITAT AFATGJATA/INVESTIMET

Banka pér Biznes :
Banka Ekonomike- Kapitali Aksionar

TOTALI DEPOZITAT AFATGJATA/INVESTIMET

Mé 31 Dhjetor

Mée 31 Dhjetor

2011 2010
(né EUR) (né EUR)

1,526 1,666
460,855 283,689
0 p
1,000,000 :
500,000 1,500,000
1,962,381 1,785,355

Mé 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor

2011 2010
(n€ EUR) (n€ EUR)
- 1,000,000
25,000 25,000
25,000 1,025,000

Depozitat e Ndérmarrjes jané afatgjata dhe afat shkurtra dhe jané me interes prej 6% deri

ne 6.2%.

7 LLOGARITE E ARKETUESHME

KEK- Shitja e Energjisé Elektrike
KEK- Kosova B Shitja e ujit industrial
KEK- Kosova A Shitja e ujit industrial
KUR Mitrovica

KUR Prishtina

NEWCO Ferronikeli

Ujitja- Kooperantét Bujgésoré

NSHP Komunalja

TOTAL LLOGARIT E ARKETUESHME

Provizioni pér borxhet e kéqija

TOTAL LLOGARIT E ARKETUESHME NETO

Mée 31 Dhjetor

M& 31 Dhjetor

2011 2010
(né EUR) (n€ EUR)
198,620 977,263
62,237 44,327
91,705 128,021
111,881 543,490
26,529 26,529
50,710 50,710
151,969 92,245
2,463 2,463
696,114 1,865,048
(17,872)
678,242 1,865,048
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NH IBER LEPENC SH.A.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin q& ka p&rfunduar mé&31 Dhjetor 2011

8 TE ARKETUESHMET TJERA

Mé 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor

2011 2010
(n€ EUR) (n€ EUR)
Banka Private pér Biznes- Interesi i arkétueshém 101,667 40,667
Banka Ekonomike- Interesi i arkétueshém 36,223 3,106
Kérkesat ndaj punétoréve 4,920 2,452
Avancet (parapagimet) 5,661 2,811
Kérkesat tjera - 473
TOTAL TE ARKETUESHMET TJERA 148,471 49,509

9 INVENTARI

Mé 31 Dhjetor

M& 31 Dhjetor

2011 2010

(neé EUR) (n€ EUR)
Depo Komoran 535,880 309,885
Depo Shkabaj 362,782 333,948
Depo Vushtrri 285,257 256,591
Depo Ujman 29,180 28,882
Depo Shkabaj Teknika 12,872 12,944
Depo Drejtori 381 725
TOTAL INVENTARI 1,226,352 942,975
Provizionet pér vlerésimin e inventarit . -
VLERA NETO E INVENTARIT 1,226,352 942,975

10 KAPITALI AKSIONAR

Me 31 Dhjetor 2011 dhe sipas Regjistrimit t& Biznesit té l&shuar nga Ministria e Tregtisé
dhe Industrisé- Agjensioni i Regjistrimit té Bizneseve né Kosové mé daté 31 Dhjetor 2007
me numer regjistrimi té biznesit 70465157, kapitali i pérgjithshém i regjistruar kap shumeén
e 25 mijé eurove. Ai pérbéhet nga 25 mijé aksione té zakonshme me ¢mim prej 1 euro pér
aksion. Aksionari i vetém i ndérmarrjes éshté Qeveria e Republikés sé Kosovés.

11 REZERVAT E RIVLERESUARA

Rezervat jané llogaritur né librat e Ndérmarrjes si ndryshim ndérmjet kapitalit aksionar t&
regjistruar dhe vlerés neto té aseteve té Ndérmarrjes sic ishte pércaktuar nga vlerésimi i
Pavarur né datén e korporatizimit té saj si SH.A. (1 Janar 2008). Kéto rezerva jané larguar
né dispozicion té aseteve té& lidhura. Mé tej kéto rezerva nuk jané né dispozicion pér
shpérndarje té aksionaréve.
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NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin qé ka pérfunduar mée31 Dhjetor 2011

12 LLOGARIT E PAGUESHME
Mé 31 Dhjetor =~ Mé 31 Dhjetor

2011 2010
(né EUR) (né EUR)
KEK- Dispeging Prishtina 6,267 5,776
KEK- Dispeqing Mitrovica 1,192 2,439
E.R.O. Prishtine 2,375 4,979
KOSTT 3,522 33,123
Xani-Inex 1,735 1,735
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor * 25,812 -
BG Inenjering 4,466 8,932
NNP Tosi 5,939 5,939
Graniti Petrol _ 3,805 -
NTSHN Arfa 23,730 -
Rexha Shpk 10,049 -
Termokos 1,421 980
NNP Noti 29,835 . -
Muratori - 5,830
Auremont - 22,461
Diamanti - 8,218
Standard - 30,626
ABB - 4,498
NNP Er-Com - 16,862
Pevlaku - 7,027
Project Plus - 2,819
LG construction Group - 19,635
BDO Kosova - 3,150
KS Dardania - 2,991
Furnitorét tjeré 2,713 | 11,398
TOTAL LLOGARIT E PAGUESHME 122,921 199,418

" Bazuar né konfirmimin e pranuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor
(MMPH), e cila pretendon qé kérkesa ndaj Ndérmarrjes éshté né vleré prej 77,436 Euro,
ndérsa né librat e ndérmarrjes obligimi ndaj MMPH é&shté né vlere prej 25,812 Euro.
Diferenca éshté né shumén prej 51,624 Euro, qé i takon periudhés 2008-2009 pér lejen e
shfrytézimit té ujit. Me 23 Gusht 2010 menaxhmenti i Ndérmarrjes i ka dérguar njé shkresé
MMPH pér ta rishikuar vendimin Per pagesén e tarifés pér kéto dy vite, mirépo Ndérmarrja
nuk ka pranuar njé pérgjigje pozitive pér kété kérkese.

Menaxhmenti i Ndérmarrjes s& bashku me MMPH dhe KUR Mitrovica jané duke shqyrtuar
mundésin e kompensimit t& kétij detyrimi qé ka Ndérmarrja ndaj MMPH me detyrimin e
KUR Mitrovicés qé éshté ndaj Ndérmarrijes.
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NH IBER LEPENC SH.A.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin qé ka pérfunduar mé31 Dhjetor 2011

13 DETYRIMET TJERA AFATSHKURTA

Pagat e pagueshme

Tatimi né interes i pagueshém
TVSH-ja e pagueshme

Tatimi né paga i pagueshme
Kontributet Pensionale té pagueshme
Detyrimet tjera afatshkurta

TOTAL DETYRIMET TJERA AFATSHKURTA

14  TE HYRAT E SHTYRA

Donacionet- Gjendja fillestare

Donacion nga MBPZHR- Rehabilitimi S.P. Samadrezhe

dhe LP 10kv Vushtrri-Barnovc-Samadrezhe
Té hyrat e shtyra té njohura
Total t& hyrat e shtyra nga donacionet

Té hyrat e shtyra -Ujitja- Gjendja fillestare
Té hyrat e shtyra gjaté vitit

T€ hyrat e shtyra té njohura

Total té hyrat e shtyra nga ujitja

TOTAL TE HYRAT E SHTYRA

15  TE HYRAT NGA VEPRIMTARIA

T€ hyrat nga shitja e energjisé elektrike
Té hyrat nga shitja e ujit industrial
Té hyrat nga shitja e ujit pér ujitje

TOTAL TE HYRAT NGA VEPRIMTARIA

M& 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor

2011 2010
(né EUR) (né EUR)

: 143,946

27,138 17,726
46,652 142,921
29,303 24,997
34,276 29,648
32,792 3,624
170,161 362,862

MEé 31 Dhjetor

Mé& 31 Dhjetor

2011 2010

(n€ EUR) (n€ EUR)
273,503 295,063
255,109 -
(16,346) (21,560)
512,266 273,503
597 702
59,794 42,314
(60,010) (42,419)
381 597
312,647 274,100

Fund vitin 31

Fund vitin 31

Dhjetor 2011 Dhjetor 2010
(n& EUR) (n€ EUR)
2,074,380 3,175,150
1,352,527 1,147,586
183,724 128,462
3,610,631 4,451,198
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin q& ka pérfunduar mé&31 Dhjetor 2011

16  TE HYRAT NGA DONACIONET

Shérbimet e Pérbashkéta
Njésia Teknika

Njésia Vushtrri

Njésia Shkabaj

Njésia Komoran

TOTAL TE HYRAT NGA DONACIONET

17  TE HYRAT TJERA

Kompensimi i démit nga aksidentet

Té hyrat nga interesi né vonesat e furnitoréve
Té hyrat nga dénimet e punétoréve

Té hyrat nga shérbimet tjera

TOTAL TE HYRAT TJERA

18  SHPENZIMET E PERSONELIT

Shpenzimet e pagave dhe méditjeve
Kontributet Pensionale nga punédhénési
Shpenzimet e udhétimeve zyrtare
Shpenzimet shéndetésore

TOTAL SHPENZIMET E PERSONELIT

Fund vitin 31
Dhietor 2011

Fund vitin 31
Dhietor 2010

(né EUR) (n& EUR)
1,100 1,100
2,400 2,400
11,874 9,322
686 6,156
286 2,582
16,346 21,560

Fund vitin 31

Fund vitin 31

Dhietor 2011 Dhietor 2010
(n€ EUR) (n€ EUR)
232
1,505 -
0 284
4,220 443
5,957 727

Fund vitin 31

Fund vitin 31

Dhjetor 2011 Dhjetor 2010
(né EUR) (né EUR)

2,250,721 2,184,829

248,471 257,439

11,438 13,587

1,960 6,258

2,512,590 2,462,113
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin q& ka pérfunduar mé&31 Dhjetor 2011

19  SHPENZIMET OPERATIVE TJERA

Shpenzimet pér operim té sistemit té gjeneratoréve

Shpenzimet e mirémbajtjes

Materiali shpenzues

Shpenzimet e energjisé elektrike
Shpenzimet e derivateve

Shpenzimet e telefonit

TOTAL SHPENZIMET OPERATIVE TJERA

20  SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

Shpenzimet pér konsultime dhe trajnime
Shpenzimet e materialit té zyrés
Shpenzimet e taksave pér leje
Shpenzimet e borgjeve té kéqgija
Shpenzimet e anétarésis sé sindikatés
Shpenzimet e reprezentacionit
Shpenzimet gjygjésore dhe démet
Shpenzimet e regjistrimit té automjeteve
Shpenzimet e provizioneve bankare
Shpenzimet e ndéshkimeve dhe interes drejtori
Humbja nga shlyerja e mjeteve themelore
Shpenzimet e marketingut

Shpenzimet e tatimit né proné

Shpenzimet e tjera
TOTAL SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

21.  TE ARDHURAT FINANCIARE

T€ hyrat nga interesi i depozitave né banka
T€ hyrat nga kthimi i kredisé-Myzejen Jusufi
Shpenzimet e tatimit ne interes

TE ARDHURAT FINANCIARE NETO

Fund vitin 31

Fund vitin 31

Dhjetor 2011 Dhjetor 2010
(n€ EUR) (n& EUR)
44,745 114,774
93,207 127,615
100,060 89,268
137,893 101,461
52,131 40,287
19,021 17,967
447,057 491,372

Fund vitin 31

Fund vitin 31

Dhjetor 2011 Dhjetor 2010
(n& EUR) (n€ EUR)

114,007 89,066

11,467 12,193

35,164 44,667

17,872 0

9,635 9.517

19,342 9,350

13,082 5,532

8,497 5,158

677 340

- 173

2,485 2,427

1,151 2,957

2,222 2,163

38,288 45,200

273,989 228,743

Fund vitin 31 Fund vitin 31
Dhjetor 2011 Dhjetor 2010
(n€ EUR) (n€ EUR)

175,307 152,226
2,200 -
(17,523) (15,214)
159,984 137,012
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22 TATIMI

Sipas Ligjit Nr. 03/L-162 té datés 29 Dhjetor 2009 mbi Tatimin né t& Ardhurat e
Korporatave, tatimi né té ardhura do té jeté 10% pér korporatat gé nga data 1 Janar 2010
e mé tutje (deri mé 31 Dhjetor 2008 ishte 20%).

Humbjet e tatueshme mund té barten pérpara pér t’u shlyer né shtaté vitet e ardhshme
pas vitit né té cilin humbja e tatueshme ishte shkaktuar. Gjaté vitit 2011 dhe viteve
paraprake Ndérmarrja ka pésuar humbje té tatueshme. Nuk jané regjistruar provizione pér
tatime té shtyre mbi humbjet né té kaluarén apo pér diferencat kohore pér shkak té
pasigurisé se kur apo nése Ndérmarrja do té fillojé té krijojé profite t& tatueshme.

23 MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR

Rreziku kreditor

Ndérmarrja i nénshtrohet rrezikut kreditor népérmjet aktiviteteve t& saja té shitjes. Né
kété respekt, rreziku kreditor pér Ndérmarrjen buron nga mundésia qé palét e ndryshme
mund té€ mos paguajné obligimet e tyre sipas kontratés. Shuma e ekspozimit kreditor me
kété rast pérfagésohet nga shumat e bartura té aseteve né datén e bilancit té gjendjes.
Prandaj, llogarité e arkétueshme tregtare monitorohen né baza mujore dhe konsumatoréve
u térhiget vérejtja me kohé.

Rreziku i tregut

Ndérmarrja nuk éshté futur né ndonjé transaksion té fiksuar pér té mbuluar ekspozimin e
saj ndaj lévizjes sé cmimeve gé rrjedhin nga operacionet e saj.

Rreziku nga norma e interesit

Rreziku nga norma e interesit pérbéhet nga rreziku qé vlera e pasqyrave financiare do té
luhatet pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe nga rreziku i
ndryshimit ndérmjet maturimit té aseteve qé jané me interes dhe maturimit té detyrimeve
gé jané me interes dhe jané marr pér té financuar ato asete. Kohézgjatja pér té cilén
norma e interesit né njé instrument financiar &shté fikse tregon se deri né cfaré mase ajo
éshté e ekspozuar ndaj rrezikut nga norma e interesit.

Menaxhmenti beson se Ndérmarrja nuk éshtd e ekspozuar ndaj rrezikut té normés sé
interesit né pasqgyrat e saj financiare.

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit reflekton paaftésiné e Ndérmarrjes pér té siguruar fonde pér té
pérmbushur angazhimet e saj. Menaxhmenti monitoron drejtpérdrejté likuiditetin e
Ndérmarrjes dhe pozitén e saj té rrjedhés sé parasé. Kjo pérfshin mirémbajtjen e
indikatoréve té likuiditetit té bilancit té gjendjes, koncentrimin e debitoréve dhe
kreditoréve si né terma té pérgjithshém t& financimit.

Rreziku nga kursi valutor i kémbimit

Rreziku nga kursi i kémbimit shfaget kryesisht kur ekzistojné llogari té arkétueshme ose t&
pagueshme pér shkak té transaksioneve me ndérmarrje té huaja. Megjitheékéts,
Ndérmarrja nuk éshté e ekspozuar ndaj ndonjé rreziku domethénés nga kursi i kémbimit
Per shkak se transaksionet kryhen né Euro.

Vlera reale e instrumenteve financiare

Vlera reale éshté shuma pér té cilén njé aset mund té kémbehet apo njé detyrim mund té
shlyhen, ndérmjet paléve me vullnet dhe t& mirinformuara né njé transaksion duar liré.
Menaxhmenti beson qé vlera e bartur e té& gjitha aseteve financiare dhe detyrimeve e
reflektuar né pasqyrat financiare éshté e pérafért me vlerén e tyre reale.

24 NGJARJET PASUESE

N_\gnathenti nuk eshté né dijeni pér ngjarje té cilét kand té ngjaré pas datés sé bilancit
te gjendjes dhe qé mund té kené ndikim apo kérkojné shpalosje né pasqyra financiare té
Ndérmarrjes me daté 31 Dhjetor 2011.

21



BDO Kosova i_.L.C.

St. Luan Haradinai H 5, No. 7
Prishtina

{: bdokasova@bdo.hr

}

L

L

e I




